
笑顔
杉並小学校 第５学年通信 ４月号 ２０２１．・４・６発行

５年生のスタート！
高学年の自覚と責任をもとう。

５年生の新学期をむかえ，教室には子どもたちの元気な声が響き渡っています。子どもたち一人
ひとりの表情からも，進級のよろこびにあふれている様子がうかがえます。クラスが変わり，新し
い環境に慣れるまで少し不安もあることと思いますが，みんなで力を合わせて楽しい学校生活が送
れるようにしていきたいと思います。5年生では，委員会がスタートします。杉並小学校の一員と
して，学校全体のためにそれぞれの仕事を分担して活動します。５学年としての自覚と責任をしっ
かりもたせるようにし，杉並小を今以上より良い学校にしていけるよう頑張っていきたいと思いま
す。
これから一年間，学年とご家庭の連絡の場として，学年だより「笑顔」を発行してまいります。

タイトル名「笑顔」は昨年の学年だよりを引き継ぎました。様々なことに挑戦し，自分をちょっと
ずつ高めたり深めたり広げたりして，成長する1年間にしたいと思います。そして，充実した毎日
から，笑顔にあふれる日々を過ごしてほしいと思います。
５年生の子どもたちが毎日元気に学校生活をおくり，様々なことに全力で挑戦していけるよう努

めてまいりますので，ご理解・ご協力をお願いいたします。

４月の行事予定４月の行事予定

日 月 火 水 木 金 土
１ ２ ３

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０
新任式 入学式 給食開始 身体測定 PTA役員
始業式 （自宅学習） 登校班会議 引き継ぎ

8：40～

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７
委員会⑥ 尿検査・回収 交通安全教室

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４
学年別授業参観 視力検査 家庭確認① 家庭確認② 家庭確認③
学年懇談会 新入生を迎える会

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０
家庭確認④ 昭和の日

＊ 家庭確認期間中は，月曜日課５時間授業になります。

【５学年担任紹介】

１組担任 ２組担任
昨年に引き続き，5年生のみなさんと一緒 今年度5年2組の担任をさせていただくことに

に学習したり，さまざまな経験を一緒にでき なりました。
ることがとても楽しみです。 新しい学校で慣れないことも多いですが，5年
高学年として，今まで学んだことを生かし 生のみなさんとこれから関わっていくのがとて

て，さまざまなことに挑戦し，充実した1年 も楽しみです。高学年としての自覚を持ち，今
間になるように頑張ります。一緒に，楽しく までの経験を生かしながら，色々なことに積極
て充実した1年間にしましょう。 的に取り組んでいきましょう。
よろしくお願いいたします。 １年間よろしくお願いいたします。

４月の学習予定

お 知 ら せ
☆ 本日,教科書1２冊（国語,算数,理科,社会,書写,音楽,図工,保健,家庭,英語２冊,道徳）が給与さ

れました。書写，音楽，図工，保健，家庭，英語（２冊），道徳の７冊は学校で保管します。

☆「保健調査票」にもれのないように記入し，期日までに提出してください。
※９日（金）まで

☆ 家庭環境調査票・緊急連絡カード２点につきましては，確認していただき，必要事項を記入した
り，訂正したりして学校にもどしてください。印や兄弟の学年・組等も記入もれがないようお願
いします。緊急連絡先は，急病の時に必ず連絡がつく電話番号をご記入ください。地図は家庭確
認で使用させて頂きますので，分かりやすくご記入ください。
（アパートの何階何号までお願いします。） ※９日（金）まで

☆ 引き渡しカードは，昨年のものを参考に引き取りに来てくださる方を３名以上記入し，新しいカ
ードのみを提出ください。 ※９日（金）まで

☆ 学習用具については，漢字ノートは昨年度進級祝いに学校から配布した物を使います。その他の
ノートは，学校で用意しましたので，２冊目から同じものを購入してください。

☆ ようこそ１年生集会で１年生へプレゼントを贈ります。５年生が制作しますので，一人一個牛乳
パックなど１Lの紙パックを準備してください。中をよく洗い，乾燥させてから持ってくるよう
お願いいたします。 （一人１個以上，４/１３まで）

☆ 新型コロナウィルス感染症予防対策として，ご家庭で毎朝検温をし，健康観察カードに記入して
い ただけますようお願いいたします。また，できるだけマスク着用にご協力ください。

○国語 だいじょうぶだいじょうぶ ○家庭 家族の生活再発見
動物たちが教えてくれる海の中のくらし ○音楽 ビリーブ・合唱練習

○算数 整数と小数 小数のかけ算 ○外国語 名刺交換をしよう
○社会 世界の中の国土 ○道徳 道徳の授業が始まるよ
○理科 天気の変化 「ありがとう上手」に
○体育 体つくりの運動 リレー 集団行動 ○総合 日本文化を世界に発信
○図工 自分の顔をかこう オリエンテーション


